ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2722/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
pavimentação asfáltica na rua Piauí – bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A  solicitação  de  pavimentação  asfáltica  para  a  rua  Piauí,  situada  no  bairro  Cordeiros,
fundamenta-se  na  necessidade  de  aprimorar  a  infraestrutura  urbana  e,  principalmente,
proporcionar melhores condições de mobilidade, conforto e segurança para os moradores,
pedestres e motoristas.
Embora a via já esteja pavimentada com paralelepípedos,  esse tipo de revestimento,  ao
longo do tempo, tende a apresentar desníveis, buracos e desgaste, originando desconforto
para  o  tráfego  de  veículos  e  causando  ruídos  excessivos,  vibrações  e  transtornos,
especialmente para os imóveis e estabelecimentos comerciais ao longo da rua. Além disso,
o  paralelepípedo  pode  dificultar  o  deslocamento  de  pessoas  com  mobilidade  reduzida,
ciclistas  e  motociclistas,  além  de  representar  risco  maior  em  dias  de  chuva,  devido  à
superfície escorregadia.
A  pavimentação  asfáltica  oferece  uma  superfície  mais  regular,  silenciosa  e  segura,
reduzindo  custos  de  manutenção  de  veículos  e  proporcionando  maior  acessibilidade  a
todos os usuários, inclusive para veículos de emergência e transporte público. Outro ponto
relevante é a redução da poeira e do acúmulo de água nas juntas entre os paralelepípedos,
melhorando a qualidade do ambiente e a saúde dos moradores.
Portanto,  a  transformação da pavimentação de paralelepípedo para asfalto  na rua Piauí
representa um avanço necessário para o desenvolvimento do bairro Cordeiros, elevando o
padrão urbanístico e atendendo a uma demanda legítima dos cidadãos.
Diante  disso,  solicita-se  a  realização  de  pavimentação  asfáltica  na  rua  Piauí,  a  fim  de
garantir melhores condições de circulação e qualidade de vida para toda a comunidade
local.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MAIO DE 2025

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL